UBND HUYỆN THANH OAI
TRƯỜNG MN TAM HƯNG A

Số: 429/BC-MNTHA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Hưng, ngày 20 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Tự đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập năm 2024

Trường mầm non Tam Hưng A

Căn cứ Thông tư 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo về Quy định về đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập;  Kế hoạch số
1761/KH-SGDĐT ngày 21/5/2021 của Sở GDĐT Hà Nội về việc triển khai thực
hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập ngành giáo dục Hà Nội; Kế hoạch số
103/KH-UBND ngày 14/4/2021 của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển
khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập;

Thực  hiện  Kế  hoạch  số  366/KH-PGDĐT  ngày  24/5/2021  của  Phòng
GDĐT Thanh Oai về việc triển khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị
học tập ngành giáo dục huyện Thanh Oai; Kế hoạch số 09/KH-MNTHA ngày
08/01/2024 của trường MN Tam Hưng A về triển khai và thực hiện việc học tập
thường xuyên năm 2024; Kế hoạch số 410/KH-MNTHA ngày 20/11/2024 của
trường MN Tam Hưng A về triển khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị
học tập của trường năm 2024.

Trường mầm non Tam Hưng A thực hiện báo cáo về công tác tự đánh
giá, xếp loại Đơn vị học tập năm 2024 cụ thể như sau:
I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo của lãnh đạo đơn vị:
Để tạo cơ hội và điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động của nhà trường được tham gia học tập, bồi dưỡng thường xuyên, học tập
suốt đời. Nhà trường đã thực hiện phổ biến tới 100% CB,CC,VC và người lao
động của đơn vị nắm được các quy định của các văn bản chỉ đạo của các cấp
như Thông tư 22/2020/TT-BGD ngày 06/8/2020 của Bộ GD&ĐT quy định về
đánh  giá,  xếp  loại  Đơn  vị  học  tập;  Kế  hoạch  số  1761/KH-SGDĐT  ngày
21/5/2021 của Sở GDĐT Hà Nội về việc triển khai thực hiện việc đánh giá, xếp
loại Đơn vị học tập ngành giáo dục Hà Nội; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày
14/4/2021 của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện việc đánh
giá, xếp loại Đơn vị học tập; Kế hoạch của Phòng GD&ĐT Thanh Oai về việc
triển khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập ngành giáo dục
huyện Thanh Oai năm 2024;

Ngoài kế hoạch đào tạo bồi dưỡng hàng năm, nhà trường đã ban hành Kế
hoạch số 09/KH-MNTHA ngày 08/01/2024 về triển khai và thực hiện việc học
tập thường xuyên năm 2024; Kế hoạch số 410/KH-MNTHA ngày 20/11/2024

2

về triển khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập năm 2024 để tổ
chức và triển khai tới 100% cán bộ, CC,VC và người lao động. Đồng thời đã
triển khai việc xây dựng kế hoạch tự học tập, tự bồi dưỡng và thực hiện cam ke ̂́t
về học tạ ̂p suó̂t đo ̛̀i đối với từng cá nhân trong đơn vị.

2. Công tác tự đánh giá của các thành viên trong đơn vị:
Căn cứ vào kế hoạch tự học tập, bồi dưỡng và bản cam kết tự học tập bồi

dưỡng năm 2024 của từng cá nhân đã xây dựng và thực hiện từ đầu năm, 100%
các cá nhân trong nhà trường đã nghiêm túc thực hiện việc tự đánh giá việc tự
học tập, bồi dưỡng và xếp loại của bản thân, dựa trên trên kết quả đã thực hiện
được trong năm 2024 và nộp đầy đủ bản tự đánh giá và các minh chứng đã thực
hiện của cá nhân về nhà trường để tổng hợp đúng kế hoạch và đảm bảo thời
gian nhà trường đã quy định.

3. Quy trình tự kiểm tra, đánh giá, lưu hồ sơ, minh chứng:
Ban giám hiệu Nhà trường dựa vào kế hoạch chỉ đạo thực hiện của cấp

trên, đồng thời ra QĐ số 403/QĐ-MNTHA ngày 11/11/2024 của Hiệu trưởng về
việc thành lập Hội đồng tự đánh giá xếp loại Đơn vị học tập gồm 10 đồng chí,
xây dựng KH kế hoạch số 404/KH-MNTHA ngày 11/11/2024 để triển khai thực
hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập của trường năm 2024 tới 100%
CB,GV,NV toàn trường.

Yêu cầu từng cá nhân tự đánh giá việc tự học tập, bồi dưỡng của bản thân
nộp về nhà trường, kèm theo các minh chứng đã thực hiện trong năm, trên cơ sở
đó Nhà trường tiến hành thực hiện họp đánh giá xếp loại cho từng cá nhân, làm
căn cứ tổng hợp và tự đánh giá, xếp loại Đơn vị theo biểu điểm của 03 tiêu chí
trong biểu chấm điểm “Đơn vị học tập” và thu thập đầy đủ các minh chứng cho
từng tiêu chí.

Nhà trường đã thực hiện nghiêm túc quy trình tự kiểm tra, đánh giá, lưu
hồ sơ và các minh chứng của các cá nhân và nhà trường theo đúng quy định.
II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI:

Kết quả tự đánh giá: Đạt 95/100 điểm - Xếp loại tốt.
1. Các tiêu chí về các điều kiện để XD Đơn vị học tập: Đạt 30/30 điểm.

a) Nhà trường có Kế hoạch cho thành viên học tập thường xuyên.
b Nhà trường có các quy định cụ thể nhằm động viên thành viên học tập.
c) Nhà trường đã quan tâm đầu tư các nguồn lực, bao gồm tài chính, cơ sở

vật chất, trang thiết bị và những điều kiện đảm bảo để đáp ứng nhu cầu học tập
của cán bộ, nhà giáo.
2. Các tiêu chí về kết quả học tập của thành viên: Đạt 28/30 điểm.

a. 100% thành viên trong đơn vị có kế hoạch tự học, tự bồi dưỡng hằng
năm được lãnh đạo đơn vị phê duyệt.

b. 100% thành viên trong đơn vị tuân thủ kỷ luật lao động, nội quy làm
việc trong đơn vị, có tinh thần hợp tác, đoàn kết và trao đổi.

3

c. 100% thành viên trong đơn vị hoàn thành đầy đủ chương trình học tập,
bồi dưỡng bắt buộc theo quy định của nhà nước.

d. 80% thành viên trong đơn vị đạt từ danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên.
3. Các tiêu chí đánh giá hiệu quả, tác động của xây dựng Đơn vị học tập: Đạt
37/40 điểm.

a. 100% thành viên trong đơn vị đáp ứng đầy đủ các năng lực và phẩm
chất của Công dân học tập, gồm:

- Có ý thức tuân thủ pháp luật; thực hiện quyền và trách nhiệm công dân
đối với gia đình, xã hội;

- Có cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân;
- Có ý thức tổ chức việc học tập trong gia đình, dòng họ, cộng đồng;
- Có lối sống lành mạnh, tôn trọng và hòa hợp với môi trường;
- Biết sử dụng ngoại ngữ và công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu công việc;
- Có tư duy phản biện, sáng tạo, tính chủ động và kỹ năng giải quyết vấn đề;
- Tôn trọng và thực hiện bình đẳng giới;
- Hiểu rõ, trân trọng sự đa dạng văn hóa và có cách ứng xử văn hóa phù hợp.
b. Đơn vị đạt danh hiệu “Tập thể LĐTT cấp cơ sở”; 02 cá nhân được

Bộ GD&ĐT Nội tặng “Bằng khen”; 01 cá nhân được UBND Thành phố tặng
“Bằng khen”; 07 cá nhân đạt danh hiệu “CSTĐCS”.

c. Nhà trường đã góp phần tạo lập môi trường chia sẻ tri thức với các
đơn vị khác trên địa bàn.

d. Công tác tập huấn cho cán bộ về đánh giá, xếp loại đơn vị:
Trường mầm non Tam Hưng A luôn xác định công tác đào tạo, bồi dưỡng

cho đội ngũ cán bộ quản lý, CC,VC và người lao động của đơn vị là nhiệm vụ
trọng tâm hàng đầu để XD đội ngũ nhà giáo có phẩm chất tốt, năng lực chuyên
môn, phong cách đẹp. Nhà trường không chỉ căn cứ vào các tiêu chuẩn về trình
độ đào tạo theo Luật giáo dục 2019, mà còn căn cứ theo nhu cầu phát triển chất
lượng của nhà trường để rà soát, quy hoạch cán bộ, xây dựng kế hoạch đào tạo
cán bộ, CC,VC và tạo điều kiện để cán bộ, CC,VC tham gia các lớp đào tạo, bồi
dưỡng về chuyên môn, góp phần nâng cao kiến thức, năng lực chuyên môn, kỹ
năng nghiệp vụ, phương pháp làm việc, kinh nghiệm điều hành và xử lý công
việc cho đội ngũ cán bộ. Từng bước nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng,
giáo dục trẻ. Việc học tập, đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào tiêu chuẩn chức
danh nghề nghiệp và nhu cầu phát triển của nhà trường. Đảm bảo công khai,
minh bạch, hiệu quả. Bên cạnh đó, nhà trường còn thường xuyên khuyến khích
cán bộ, CC,VC trong đơn vị tích cực tự nâng cao trình độ. Đến hết năm 2024 tỷ
lệ giáo viên có trình độ trên chuẩn của nhà trường đạt 92,6% (hiện nhà trường
có 04 GV có trình độ CĐSP, trong đó có 02 GV đang theo học lớp đào tạo ĐH
từ xa; 01 GV có trình độ TCSP hiện đang theo học lớp đào tạo CĐ).

Năm học 2023 - 2024 nhà trường đã có 02 đồng chí đã học qua lớp sơ cấp

4

LLCT, 01 đồng chí đang theo học lớp TCLLCT, 02 đồng chí đang theo học lớp
ĐHSP, 01 đ/c đang theo học lớp CĐ hệ từ xa, 100% CBQL và GV trong trường
được tham gia tự BD nâng cao kỹ năng ứng dụng PPGD tiên tiến Steam để ứng
dụng trong các HĐGD trẻ và tham gia các lớp tập huấn về điều chỉnh chương
trình GDMN do Bộ GDĐT, Sở GDĐT Hà Nội tổ chức dưới hình thức tự học
tập trên mạng intenet. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, trình độ năng lực
cho đội ngũ cán bộ, nhà giáo trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ
ngày càng chất lượng, hiệu quả hơn.
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Ưu điểm:
Thực  hiện  Kế  hoạch  số  366/KH-PGDĐT ngày  24/5/2021  của  Phòng

GDĐT Thanh Oai về việc triển khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị
học tập ngành giáo dục huyện Thanh Oai; Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số
09/KH-MNTHA  ngày  08/01/2024  về  triển  khai  và  thực  hiện  việc  học  tập
thường xuyên năm 2024; Kế  hoạch số 404/KH-MNTHA ngày 11/11/2024 về
triển khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập năm 2024 để tổ chức
và triển khai tới 100% cán bộ, CC,VC và người lao động. Đồng thời đã triển
khai việc XD kế hoạch tự học tập, tự bồi dưỡng và thực hiện cam ke ̂́t về học tạ ̂p
suo ̂́t đo ̛̀i đối với từng cá nhân trong đơn vị, đã được 100% CBQL,GV,NV thực
hiện tốt.

Nhà trường đã thực hiện đăng tải các Kế hoạch và nội dung triển khai
trên trang Webssite của nhà trường mntamhunga.thanhoai.edu.vn và trên trang
Violet.vn//mamnon-tamhunga-hanoi.  Đồng  thời  đẩy  mạnh  công  tác  tuyên
truyền với nội dung và hình thức phong phú về khuyến học, khuyến tài, xây
dựng xã hội học tập, “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học
tập”, “Đơn vị học tập”; tích cực hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm 2024,
ngày hội đọc sách... đến từng cán bộ, CC,VC trong nhà trường.

Nhà trường luôn khuyến khích cán bộ,  CCVC tự học,  tự đào tạo bồi
dưỡng và cử cán bộ, CC,VC tham gia các chương trình đào tạo (các lớp bồi
dưỡng chuyên môn nghiệp vụ ngắn hạn và dài hạn). Thực hiện công khai các
chương  trình  đào  tạo,  bồi  dưỡng  đến  toàn  thể  cán  bộ,  CC,VC  trên  Email
mnmtamhunga-to@hanoiedu.vn,  trên  Webssite  của  nhà  trường
mntamhunga.thanhoai.edu.vn , trên trang Violet.vn//mamnon-tamhunga-hanoi.

Nhà trường thường xuyên cập nhật, đánh giá trình độ chuyên môn nghiệp
vụ, lý luận chính trị, quản lý nhà nước, quản lý giáo dục của cán bộ, GV,NV và
lập kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, ưu tiên các đối tượng thuộc diện quy hoạch.

2. Tồn tại:
Do hầu hết các lớp đào tạo, bồi dưỡng đều được tổ chức vào giờ hành

chính, nên cán bộ, GV,NV được nhà trường cử đi đào tạo, bồi dưỡng đã gặp

5

nhiều khó khăn trong việc sắp xếp thời gian, công việc và công tác nên cũng
ảnh hưởng nhiều đến công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.

Kinh phí thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng của nhà trường cho cán
bộ, GV,NV còn hạn hẹp.

3. Phương hướng:
Nhà trường sẽ tiếp tục xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện việc

học tập thường xuyên năm 2025, với các nội dung và giải pháp thực hiện cụ thể,
gắn với nội dung “Học tập và làm theo tư tưởng, phong cách đạo đức Hồ Chí
Minh”, tạo điều kiện và khuyến khích cán bộ, CC,VC tự học, tự đào tạo bồi
dưỡng và cử cán bộ, CC,VC tham gia các chương trình đào tạo (các lớp bồi
dưỡng chuyên môn nghiệp vụ ngắn hạn và dài hạn), tổ chức tốt việc đánh giá
XL cán bộ, CC,VC hàng tháng, năm học và bình xét thi đua khen thưởng cuối
năm đảm bảo công khai, dân chủ và đúng quy trình.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ, CC,VC và người lao động
của đơn vị, để nâng cao nhận thức tầm quan trọng, ý nghĩa, vai trò và lợi ích của
khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong việc nâng cao dân trí, đào
tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân, tài góp phần nâng cao nguồn nhân lực của ngành
GD&ĐT.

Khuyến khích cán bộ, CC,VC và người lao động trong đơn vị tích cực
tham gia hưởng ứng Tuần lễ học học tập suốt đời năm 2025, Ngày hội văn hóa
đọc, chia sẻ kinh nghiệm, bài viết hay... để tăng cường sự đoàn kết, tạo sự lan
tỏa đưa việc tự học, tự đào tạo, tự bồi dưỡng trở thành việc làm thường xuyên,
thiết thực và hiệu quả.
IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Đề nghị Phòng GD&ĐT có kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng việc
đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập cho đội ngũ CBQL và GV,NV các trường trên
địa bàn. Đồng thời xây dựng mô hình điểm việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học
tập để các trường học tập những các làm hay, sáng tạo trong việc xây dựng và
triển khai có hiệu quả đơn vị học tập.

Trên đây là báo cáo về công tác tự đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập năm
2024 của trường MN Tam Hưng A, rất mong được đón nhận sự quan tâm chỉ
đạo và góp ý của cấp trên, để nhà trường triển khai và thực hiện tốt kế hoạch đã
đề ra. Trân trọng báo cáo Phòng giáo dục và đào tạo/.

Nơi nhận:
- Phòng GDĐT Thanh Oai (để b/c);
- Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Nhữ Thị Thủy

6